
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  23  del  07/08/2018

OGGETTO :  Approvazione convenzione tra Comune e  Organizzazione di volontariato “ Radio
Club  LameziaTerme”  C.B.   per  impiego  di  personale  associato  alla  stessa  nel  servizio  di
prevenzione incendi  durante le attività di pubblico spettacolo che si svolgeranno nel territorio
comunale.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno    sette  del mese di agosto  , alle ore  17,45   nella sala

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco – X
DE NISI Dott.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X
SORRENTI Avv. Roberto Assessore X
SORRENTI Dott.ssa Maria Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

                       

Totale         

5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 10 del 10/07/2018 di approvazione del programma delle
manifestazioni estive per l’anno corrente.
Dato atto che per lo svolgimento di talune iniziative ricomprese nel cartellone estivo di cui sopra  ed
anche per altri eventi che l’Amministrazione comunale  intende  programmare successivamente si
rende necessario prevedere, in base alla vigente normativa, un servizio antincendio.
Rilevato che l’Associazione Radio Club Lamezia C.B. ( C.F.: 92006750795 )  per il tramite del suo
legale  rappresentante, sig.  Luigi Ruberto,  nato  a  Lamezia  Terme  l’08/02/1969, si  è  dichiarata
disposta a fornire per ogni evento una squadra composta da esperti di saftey, n.1 addetto antincendio
(rischio alto) e da n.4 addetti alla sicurezza ( rischio  medio) oltre che un mezzo autobotte con 400
litri di capienza adibito al servizio antincendio  più 4 ( quattro) estintori se necessari.
Vista la Legge quadro sul volontariato n° 266/1991 ed  il D.P.C.M. 30.03.1991 che riconoscono
l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi sociali territoriali e che prevedono le
convenzioni come forme di collaborazione tra Enti pubblici ed organizzazioni di volontariato;
Considerato, in particolare, che:
- le Associazioni di Volontariato svolgono la loro attività prioritariamente attraverso il lavoro dei
soci, i quali operano a titolo di volontariato gratuito;
- per l'attuazione delle attività e la gestione dei servizi le Associazioni di Volontariato possono
mettere a disposizione le loro sedi, strutture e mezzi, e l'Ente pubblico può stipulare convenzioni con
le stesse.
Dato atto che:
-  l’Associazione  Radio Club Lamezia C.B.  (C.F.:  92006750795 )  rappresentata   dal sig.  Luigi
Ruberto  ,  nato a Lamezia Terme l’08/02/1969, in qualità di legale rappresentante della stessa  si
avvale in modo  prevalente  e  determinante  della prestazione personale volontaria e  gratuita  dei
propri aderenti;
- che risulta iscritta al Registro Regionale del Volontariato a far data  dal 19/07/2002 con  il n.
9172;
Dato atto che a fronte degli impegni dell’Associazione, l’Amministrazione comunale riconosce un
contributo di €.300,00 per ogni  evento che richiederà l’intervento dell’Associazione. 

Visto l’art.7 della legge n.131/2003, in attuazione dei principi costituzionali di cui all’art.118 3°
comma della Costituzione, stabilisce che le amministrazioni locali favoriscono l’autonoma iniziativa
dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà, richiamando l’applicazione dell’art.12 della legge n.241/1990 e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale per la concessione di contributi ;
Visto lo schema di convenzione allegato sotto la lettera “A” alla presente per farne parte integrante
e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;
Dato atto che l’Ente intende stipulare la predetta convenzione con l’Associazione sopra indicata
per un numero massimo di 7 eventi  e  per la durata di un anno, eventualmente prorogabile; 

Visti gli artt. 42,48 e 107 del TUEL e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto in
quanto provvedimento discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi;

Visto lo Statuto comunale;
Visti i sottoindicati provvedimenti:
- deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 03.04.2018 con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2018-2020 ;
- deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 03. 04.2018 con cui è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziaria 2018-2020 (art. 15 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs 118/2011);



Richiamati, altresì, :
-il Regolamento sui Controlli Interni approvato, da ultimo, con deliberazione  di Consiglio comunale
n. 23/2017;
-il Regolamento dei servizi e degli uffici approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 49 del
24 maggio 2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione della Giunta comunale
n. 153 del 6 novembre 2014;
-il Regolamento Comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D. Lgs n. 118/2016 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del
10.06.2016;
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 29  del 23.01.2018 avente per oggetto Piano Triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020. Approvazione ;
Preso atto  del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espresso ai sensi e
per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 come sostituito
dall’art.3,comma 1, lett. b, decreto –legge 174/2012;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

RICHIAMARE la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale della
presente  deliberazione.
APPROVARE  lo  schema di Convenzione tra il Comune e l’ Associazione Radio Club Lamezia
C.B.  (  C.F.:  92006750795 )  rappresentata   dal  sig.  Luigi  Ruberto,  nato  a  Lamezia  Terme
l’08/02/1969,  in qualità  di  legale rappresentante  della stessa, allegato  sotto  la lettera  “A” alla
presente per farne parte  integrante e sostanziale, per la   gestione del  servizio  antincendio in
occasione delle attività di pubblico spettacolo che  si svolgeranno nel periodo estivo  e comunque
nell’arco di un anno dalla sottoscrizione  della convenzione.
DARE MANDATO al Responsabile dell’Area   Amministrativa/Affari Generali  di provvedere con
il supporto  del  responsabile  dell’Area  della  Polizia  Locale  alla  definizione  delle  procedure  di
attuazione della convenzione allegata sub “A” alla presente deliberazione ed, altresì, all’adozione
del relativo atto di impegno per la spesa derivante dalla convenzione stessa.
DARE ATTO che la spesa   discendente dal presente atto sarà a carico del bilancio  di previsione
2018/2020 esercizi 2018 e 2019 in relazione all’esigibilità, e troverà copertura al titolo 1, missione
5, programma 2  sul cap. 2580/1 denominato “Contributi ad Enti teatrali, Istituti ed Associazioni
per finalità culturali “ ;
DICHIARARE,  stante l’urgenza, la presente immediatamente eseguibile con separata  votazione
unanimemente favorevole  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.



Allegato  “ A” alla Delibera di Giunta n___ del ____

Convenzione  tra Comune e  Organizzazione di volontariato “ Radio Club LameziaTerme” C.B.
per impiego di personale associato alla stessa nel servizio di prevenzione incendi  durante le
attività di pubblico spettacolo che si svolgeranno nel periodo estivo.

TRA

Il Comune di Curinga, C.F. 00303930796, rappresentato in questo atto dalla Dott.ssa  Mariagrazia
Crapella, nata a   Lamezia Terme il ____, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa/
Affari Generali giusto decreto sindacale  di nomina n.3 del 29/06/2018 , ai sensi e per gli effetti degli
articoli  107  e  109  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.267,  nonché  in  esecuzione  della
deliberazione  di G.M. n___ del_____

E

l'organizzazione di volontariato “RADIO CLUB LAMEZIA C.B.”  che in seguito sarà chiamata
“Organizzazione”, partita codice fiscale 92006750795, con sede legale in LAMEZIA TERME via
DELLE ROSE snc iscritta nel Registro regionale del volontariato con il n..  9172 del 19/07/2002,
rappresentata dal signor RUBERTO LUIGI nato a Lamezia Terme il 08/02/1969 in qualità di legale
rappresentante dell'organizzazione stessa,

sulla premessa che nel territorio  del Comune di Curinga si svolgeranno delle manifestazioni  di
pubblico spettacolo per lo svolgimento delle quali è necessario  assicurare un  servizio di prevenzione
incendi,  
convengono quanto segue:
Art.1
 Il Comune di Curinga incarica l’Organizzazione di individuare tra i propri iscritti, in possesso degli
attestati di idoneità tecnica, personale da nominare quale addetto esterno al servizio di prevenzione
incendi   e di sicurezza durante le attività di  pubblico spettacolo  che si svolgeranno nel territorio
dell’Ente nel periodo estivo e comunque nell’arco di un anno dalla sottoscrizione della presente
convenzione.

Art.2
 L'organizzazione si obbliga ad individuare  per ogni evento e fino ad un massimo di 7 eventi una
squadra composta da  almeno 2 esperti di saftey, n.1 addetto  antincendio (rischio alto)  e da n.4
addetti alla sicurezza ( rischio  medio), i cui nominativi  saranno comunicati preventivamente entro il
giorno precedente all’inizio della manifestazione. L’organizzazione s’impegna , altresì, ad assicurare
durante lo svolgimento della manifestazione un mezzo autobotte con 400 litri di capienza adibito al
servizio antincendio  più 4 ( quattro) estintori se necessari. 

Art.3
L'organizzazione si impegna affinché le attività programmate siano rese   alle date  preventivamente
concordate e si impegna inoltre a comunicare le eventuali sostituzioni degli operatori.

Art.4
L'organizzazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente convenzione
sono in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo svolgimento delle
attività servizio o delle prestazioni specifiche.



Art.5
L'organizzazione garantisce che i soggetti indicati sono coperti da assicurazione contro  infortuni,
malattie  connesse allo svolgimento  delle attività  stesse e  per  la responsabilità civile verso  terzi,
secondo quanto stabilito dall'art.4 della Legge 11 agosto 1991, n. 266, come da polizza stipulata con
la compagnia di assicurazione.
Art.6
Il  Comune  di  Curinga  si  impegna rimborsare  all'organizzazione  la  somma di  Euro  300.00  per
ciascun evento al quale è chiamata a partecipare. 
Art.7
La presente convenzione ha validità  di un anno dalla data di sottoscrizione .
Il Comune  può risolvere la presente  convenzione in ogni momento,  previa diffida, per  provata
inadempienza da parte dell'organizzazione degli impegni previsti nei precedenti articoli, senza oneri a
proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute  dall'organizzazione
stessa fino al ricevimento della diffida.
L'organizzazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa diffida di almeno
quindici giorni, per provata inadempienza da parte  del Comune  di impegni previsti nei precedenti
articoli che riguardino in senso stretto l'attività oggetto della presente convenzione.
Art.8
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta di 
registro ai sensi dell'art.8, comma 1° della Legge 266/91.

Letto, confermato e sottoscritto

ASSOCIAZIONE RADIO CLUBLAMEZIA C.B.      IL RESPONSABILE DELL’AREA  SERVIZIO
                   (Il Presidente) (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del. n.23/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Approvazione convenzione tra Comune e  Organizzazione di volontariato “ Radio

Club LameziaTerme” C.B.   per  impiego  di  personale  associato  alla  stessa nel

servizio di prevenzione incendi  durante le attività di pubblico spettacolo che si

svolgeranno nel territorio comunale.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 07/08/2018                                                   
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 07/08/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

             F. to . Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 5129  .

Data 10/08/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 10/08/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 10/08/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa Mariagrazia Crapella


	LA GIUNTA COMUNALE
	Art.1
	Art.2
	Art.3
	Art.4
	Art.5
	Art.6
	Art.7
	Art.8

